
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 2 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 669,527,588 653,778,656 15,748,932

100 지방세수입 92,085,000 87,140,000 4,945,000

110 지방세 92,085,000 87,140,000 4,945,000

111 보통세 90,785,000 85,840,000 4,945,000

111-03 주민세 2,545,000 2,300,000 245,000

[ 일반회계 ] 2,545,000 2,300,000 245,000

< 세무과 > 2,545,000 2,300,000 245,000

○주민세 2,545,000 2,300,000 245,000

ㅇ재산분 445,000 400,000 45,000

ㅇ종업원분 1,400,000 1,200,000 200,000

경정 445,000,000원

경정 1,400,000,000원

111-04 재산세 18,570,000 18,500,000 70,000

[ 일반회계 ] 18,570,000 18,500,000 70,000

< 세무과 > 18,570,000 18,500,000 70,000

○재산세 18,570,000 18,500,000 70,000

ㅇ재산세분 18,570,000 18,500,000 70,000경정 18,570,000,000원

111-05 자동차세 33,630,000 32,540,000 1,090,000

[ 일반회계 ] 33,630,000 32,540,000 1,090,000

< 세무과 > 33,630,000 32,540,000 1,090,000

○자동차세 33,630,000 32,540,000 1,090,000

ㅇ자동차세분 14,960,000 14,130,000 830,000

ㅇ주행세분 18,670,000 18,410,000 260,000

경정 14,960,000,000원

경정 18,670,000,000원

111-07 담배소비세 14,040,000 14,000,000 40,000

[ 일반회계 ] 14,040,000 14,000,000 40,000

< 세무과 > 14,040,000 14,000,000 40,000

○담배소비세 특별징수분 14,040,000 14,000,000 40,000경정 14,040,000,000원

111-09 지방소득세 22,000,000 18,500,000 3,500,000

[ 일반회계 ] 22,000,000 18,500,000 3,500,000

< 세무과 > 22,000,000 18,500,000 3,500,000

○지방소득세 22,000,000 18,500,000 3,500,000

ㅇ특별징수분 7,520,000 6,500,000 1,020,000

ㅇ종합소득세분 2,800,000 2,000,000 800,000

ㅇ양도소득세분 1,580,000 1,500,000 80,000

ㅇ법인세분 10,100,000 8,500,000 1,600,000

경정 7,520,000,000원

경정 2,800,000,000원

경정 1,580,000,000원

경정 10,100,000,000원

200 세외수입 21,368,573 21,171,927 196,646



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

210 경상적세외수입 15,068,536 14,878,990 189,546

212 사용료수입 4,716,436 4,646,890 69,546

212-08 기타사용료 2,648,336 2,578,790 69,546

[ 일반회계 ] 2,648,336 2,578,790 69,546

< 징수과 > 2,648,336 2,578,790 69,546

○어항시설 사용료 119,546 50,000 69,546경정 119,546,000원

213 수수료수입 4,338,800 4,218,800 120,000

213-04 기타수수료 1,448,800 1,328,800 120,000

[ 일반회계 ] 1,448,800 1,328,800 120,000

< 징수과 > 1,448,800 1,328,800 120,000

○기타수수료 1,448,800 1,328,800 120,000

ㅇ대형폐기물 수거수수료 248,800 128,800 120,000경정 248,800,000원

220 임시적세외수입 6,300,037 6,292,937 7,100

222 부담금 114,800 112,700 2,100

222-02 일반부담금 114,800 112,700 2,100

[ 일반회계 ] 114,800 112,700 2,100

< 징수과 > 114,800 112,700 2,100

○수산자원조성 부담금 7,100 5,000 2,100경정 7,100,000원

224 기타수입 5,084,398 5,079,398 5,000

224-06 그외수입 5,032,398 5,027,398 5,000

[ 일반회계 ] 5,032,398 5,027,398 5,000

< 징수과 > 5,032,398 5,027,398 5,000

○장난감도서관 연회비 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

300 지방교부세 263,677,000 261,166,000 2,511,000

310 지방교부세 263,677,000 261,166,000 2,511,000

311 지방교부세 263,677,000 261,166,000 2,511,000

311-02 특별교부세 2,126,000 1,615,000 511,000

[ 일반회계 ] 2,126,000 1,615,000 511,000

< 건설방재과 > 500,000 0 500,000

○왕산 대기지구 재해 예방사업 500,000 0 500,000

< 지적과 > 26,000 15,000 11,000

○도로명 및 건물번호부여사업 26,000 15,000 11,000

500,000,000원

경정 26,000,000원

311-03 부동산교부세 5,000,000 3,000,000 2,000,000

[ 일반회계 ] 5,000,000 3,000,000 2,000,000

< 기획예산과 > 5,000,000 3,000,000 2,000,000



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○부동산교부세 5,000,000 3,000,000 2,000,000경정 5,000,000,000원

400 조정교부금등 19,460,000 15,875,000 3,585,000

420 시ㆍ군조정교부금등 19,460,000 15,875,000 3,585,000

421 시ㆍ군조정교부금등 19,460,000 15,875,000 3,585,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 19,460,000 15,875,000 3,585,000

[ 일반회계 ] 19,460,000 15,875,000 3,585,000

< 기획예산과 > 18,755,000 15,555,000 3,200,000

○일반 조정교부금 18,755,000 15,555,000 3,200,000

< 문화예술과 > 105,000 0 105,000

○임당성당 화장실 개축 30,000 0 30,000

○황산사 경내 및 주변정비 75,000 0 75,000

< 도로과 > 330,000 50,000 280,000

○노암동 보리사입구~모레고개간 도로개설 80,000 0 80,000

○입암동 입암공단 도로개설 100,000 0 100,000

○노암동 부흥마을 일원 도로개설 60,000 0 60,000

○동부산림청 치유의숲 진입도로 확포장 40,000 0 40,000

경정 18,755,000,000원

30,000,000원

75,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

500 보조금 207,871,370 203,360,084 4,511,286

510 국고보조금등 161,018,980 159,314,287 1,704,693

511 국고보조금등 161,018,980 159,314,287 1,704,693

511-01 국고보조금 128,177,923 126,404,316 1,773,607

[ 일반회계 ] 128,177,923 126,404,316 1,773,607

< 경제진흥과 > 1,117,855 813,615 304,240

○사회적기업 재정지원 사업 912,305 608,065 304,240

< 농정과 > 5,984,828 5,564,050 420,778

○피해보전직불 18,778 0 18,778

○고랭지 채소단지 가뭄대책 관수장비 임대지원

300,000 0 300,000

○농업기계 등화장치 부착지원사업 12,000 0 12,000

○한발대비용수개발사업 90,000 0 90,000

< 축산과 > 763,198 525,663 237,535

○구제역 차단 방역 지원 40,000 0 40,000

○살처분농가 생계안정비 지원 7,130 0 7,130

○살처분 보상금 310,405 120,000 190,405

< 산림과 > 4,530,804 4,597,256 △66,452

○조림 718,966 785,418 △66,452

경정 912,305,000원

18,778,000원

300,000,000원

12,000,000원

90,000,000원

40,000,000원

7,130,000원

경정 310,405,000원

경정 718,966,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 해양수산과 > 881,735 954,679 △72,944

○연근해어선 감척 0 75,000 △75,000

○어촌체험마을 사무장 채용지원 7,200 5,144 2,056

< 문화예술과 > 1,558,480 1,529,500 28,980

○사립문화시설의 장애인 편의시설 개선지원사업

28,980 0 28,980

< 관광과 > 178,800 28,800 150,000

○주문진 오징어 축제 20,000 0 20,000

○해변 안전장비 구입지원 130,000 0 130,000

< 평생학습과 > 208,770 175,770 33,000

○행복학습센터 운영 31,500 0 31,500

○공공도서관 개관시간 연장사업 144,150 142,650 1,500

< 복지정책과 > 10,550,422 10,075,703 474,719

○긴급복지 지원사업 582,600 282,600 300,000

○장애인 생활시설 운영지원 2,799,300 2,639,000 160,300

○장애인 자녀 학비 지원 7,200 5,619 1,581

○장애인 의료비 지원 154,418 144,000 10,418

○장애인재활 보조기구 지원 6,400 7,200 △800

○여성장애인 출산비 지원 5,600 7,000 △1,400

○저출산고령사회대비 인식개선사업 4,620 0 4,620

< 생활보장과 > 16,680,944 16,365,286 315,658

○자활근로 사업 1,633,909 1,335,503 298,406

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)

151,755 145,490 6,265

○자활소득공제(자활장려금) 73,789 62,248 11,541

○자활 사례관리 17,946 18,500 △554

< 경로복지과 > 51,447,201 51,360,232 86,969

○노인돌봄 종합서비스 사업 313,819 226,850 86,969

< 여성가족과 > 21,037,921 20,834,731 203,190

○요보호아동 그룹홈 보호 74,075 73,275 800

○보육돌봄서비스(종사자 인건비) 2,958,018 2,891,466 66,552

○어린이집 CCTV 설치 지원 131,389 0 131,389

○입양아동가족 지원 74,155 69,706 4,449

< 자원육성과 > 234,134 178,883 55,251

경정 0원

경정 7,200,000원

28,980,000원

20,000,000원

130,000,000원

31,500,000원

경정 144,150,000원

경정 582,600,000원

경정 2,799,300,000원

경정 7,200,000원

경정 154,418,000원

경정 6,400,000원

경정 5,600,000원

4,620,000원

경정 1,633,909,000원

경정 151,755,000원

경정 73,789,000원

경정 17,946,000원

경정 313,819,000원

경정 74,075,000원

경정 2,958,018,000원

131,389,000원

경정 74,155,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○강원농업마이스터대학 운영 부담금 55,251 0 55,251

< 기술보급과 > 688,262 711,234 △22,972

○밭농업직접지불제사업(토양검정비) 2,050 0 2,050

○녹비작물 종자대 지원 0 28,900 △28,900

○친환경 농자재 지원 6,867 2,989 3,878

< 식품의약과 > 282,815 234,315 48,500

○선별진료소 운영기관 지원사업 48,500 0 48,500

< 건강증진과 > 189,813 150,321 39,492

○산모 신생아 건강관리사 지원사업 133,367 115,933 17,434

○저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 22,058 0 22,058

< 건축과 > 4,656,687 5,119,024 △462,337

○주거급여 4,656,687 5,119,024 △462,337

55,251,000원

2,050,000원

경정 0원

경정 6,867,000원

48,500,000원

경정 133,367,000원

22,058,000원

경정 4,656,687,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 15,978,711 15,957,669 21,042

[ 일반회계 ] 15,978,711 15,957,669 21,042

< 복지정책과 > 428,213 407,171 21,042

○지역사회서비스 투자사업 428,213 407,171 21,042경정 428,213,000원

511-03 기금 16,862,346 16,952,302 △89,956

[ 일반회계 ] 16,862,346 16,952,302 △89,956

< 축산과 > 643,496 605,702 37,794

○축사시설 현대화사업 37,794 0 37,794

< 녹색성장과 > 173,100 173,100 0

○사회복지시설 전력효율향상 사업 89,100 89,200 △100

○저소득층 LED교체사업 84,000 83,900 100

< 도시재생과 > 2,382,000 2,532,000 △150,000

○전통한옥체험단지 조성사업 1,350,000 1,500,000 △150,000

< 건강증진과 > 3,452,139 3,429,889 22,250

○지역사회통합건강증진사업 569,380 571,480 △2,100

○수돗물 불소 농도 조정 사업 2,100 0 2,100

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 57,500 50,000 7,500

○선천성 대사이상 검사 및 환아관리 15,753 20,753 △5,000

○신생아 난청조기진단검사 지원 1,278 1,528 △250

○난임부부지원 135,667 115,667 20,000

37,794,000원

경정 89,100,000원

경정 84,000,000원

경정 1,350,000,000원

경정 569,380,000원

2,100,000원

경정 57,500,000원

경정 15,753,000원

경정 1,278,000원

경정 135,667,000원

520 시ㆍ도비보조금등 46,852,390 44,045,797 2,806,593

521 시ㆍ도비보조금등 46,852,390 44,045,797 2,806,593



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521-01 시ㆍ도비보조금등 46,852,390 44,045,797 2,806,593

[ 일반회계 ] 46,852,390 44,045,797 2,806,593

< 기획예산과 > 2,734,730 2,710,398 24,332

○강원도마을공동체사업 26,200 15,400 10,800

○2015년 강원도 사회조사 13,532 0 13,532

< 총무과 > 42,265 33,265 9,000

○출신부대 방문의날 추진 4,000 0 4,000

○제70주년 광복절 경축행사 퍼레이드 참가 5,000 0 5,000

< 경제진흥과 > 797,252 713,112 84,140

○사회적기업 재정지원 사업 95,315 68,995 26,320

○착한가격업소 인센티브 지원 29,922 8,298 21,624

○전통시장 안전요원 배치 72,774 61,578 11,196

○전통시장 고객확보 및 매출증대 사업 53,000 28,000 25,000

< 전략산업과 > 552,946 452,946 100,000

○비철금속 소재부품 생태계 조성 연구용역비 100,000 0 100,000

< 농정과 > 2,139,435 996,306 1,143,129

○농업기계 등화장치 부착지원사업 5,400 0 5,400

○고랭지 채소단지 가뭄대책 관수장비 임대지원

150,000 0 150,000

○농어촌민박 활성화지원(홈페이지 홍보) 9,000 4,200 4,800

○농촌체험 안전편의시설 확충사업 30,000 0 30,000

○고령농업인 농작업비 지원 45,293 19,764 25,529

○벼육묘 은행 설치 36,000 18,000 18,000

○농식품 수출촉진비 지원사업 27,000 0 27,000

○수출형 신선푸드단지 조성사업 100,000 0 100,000

○씨감자 채종포 선별시설 지원사업 19,800 36,900 △17,100

○2015년 고랭지채소 가뭄대비 장비지원 사업 52,500 0 52,500

○2015년 가뭄대책 지원사업 285,000 0 285,000

○농업생산기반정비사업 150,000 50,000 100,000

○밭작물 가뭄대책사업 27,000 0 27,000

○밭작물 소형관정 개발지원 24,000 0 24,000

○가뭄대책지원사업 176,000 0 176,000

○수리시설 기능보강사업 120,000 0 120,000

○2015년 가뭄대책 지원사업 15,000 0 15,000

경정 26,200,000원

13,532,000원

4,000,000원

5,000,000원

경정 95,315,000원

경정 29,922,000원

경정 72,774,000원

경정 53,000,000원

100,000,000원

5,400,000원

150,000,000원

경정 9,000,000원

30,000,000원

경정 45,293,000원

경정 36,000,000원

27,000,000원

100,000,000원

경정 19,800,000원

52,500,000원

285,000,000원

경정 150,000,000원

27,000,000원

24,000,000원

176,000,000원

120,000,000원

15,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 축산과 > 755,666 535,622 220,044

○살처분 보상금 38,801 15,000 23,801

○강릉 말산업 저변확대 20,000 0 20,000

○돼지 유전능력 개량기반 조성 지원 75,000 0 75,000

○닭 감보로병 배신 지원 840 0 840

○돼지 구제역 예방접종 전담반 운영 63,913 0 63,913

○조사료 운반장비 지원사업 5,250 0 5,250

○강원한우 통합브랜드 활성화 7,690 6,450 1,240

○2015년 가뭄대책 지원사업 30,000 0 30,000

< 산림과 > 1,491,253 1,501,835 △10,582

○조림 115,903 126,485 △10,582

< 해양수산과 > 2,435,705 2,182,062 253,643

○연근해어선감척 0 5,625 △5,625

○정치망어업권자 크레인지원 20,000 0 20,000

○수산물위판장 노후시설 정비 21,000 0 21,000

○다획어종 소포장기 지원 7,200 0 7,200

○어업용 면세유 공급차량 구입지원 10,200 0 10,200

○근해어선 공급차량 구입지원 190,800 0 190,800

○수산물수출업체 물류비용 지원 18,000 9,000 9,000

○해양수산 전문지 보급 6,828 5,760 1,068

< 문화예술과 > 2,291,239 2,215,239 76,000

○강원도 문화의날 기념행사 50,000 0 50,000

○무형문화재 전승금 지원 100,000 104,000 △4,000

○2015년 명주인형극제 30,000 0 30,000

< 관광과 > 686,130 386,130 300,000

○군철책개선사업(1,2,3단계) 300,000 0 300,000

< 체육청소년과 > 352,330 342,330 10,000

○읍면동 체육시설 설치 및 보수(성덕동 체육시설 개선)

10,000 0 10,000

< 복지정책과 > 1,583,773 1,538,873 44,900

○긴급복지 지원사업 29,130 14,130 15,000

○지역사회서비스 투자사업 36,450 34,588 1,862

○장애인생활시설 운영지원 239,940 226,200 13,740

○장애인 자녀 학비 지원 360 281 79

경정 38,801,000원

20,000,000원

75,000,000원

840,000원

63,913,000원

5,250,000원

경정 7,690,000원

30,000,000원

경정 115,903,000원

경정 0원

20,000,000원

21,000,000원

7,200,000원

10,200,000원

190,800,000원

경정 18,000,000원

경정 6,828,000원

50,000,000원

경정 100,000,000원

30,000,000원

300,000,000원

10,000,000원

경정 29,130,000원

경정 36,450,000원

경정 239,940,000원

경정 360,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 의료비 지원 7,721 7,200 521

○장애인 재활 보조기구 지원 320 360 △40

○여성장애인 출산비 지원 480 600 △120

○북한이탈주민 공부방운영 지원 3,500 3,000 500

○북한이탈주민 자녀능력개발 운영지원 2,607 3,420 △813

○장애인거주시설 기능보강사업(포도나무) 660 0 660

○장애인거주시설 기능보강사업(좋은친구) 660 0 660

○장애인거주시설 기능보강사업(애지람) 14,400 0 14,400

○장애인신문 구독 지원 4,027 4,056 △29

○독거중증장애인 활동보조 지원 11,000 14,500 △3,500

○저출산고령사회대비 인식개선사업 1,980 0 1,980

< 생활보장과 > 2,019,086 1,995,810 23,276

○자활근로사업 121,214 98,803 22,411

○자활소득공제(자활장려금) 5,534 4,669 865

< 경로복지과 > 6,233,519 6,056,138 177,381

○노인돌봄 종합서비스 사업 28,062 19,444 8,618

○100세시대 어르신일자리창출지원 143,163 0 143,163

○100세시대 어르신 일자리사업(특화형) 25,600 0 25,600

< 여성가족과 > 13,681,483 13,624,036 57,447

○요보호아동 그룹홈 보호 22,222 21,982 240

○보육돌봄 서비스(종사자 인건비) 887,405 867,439 19,966

○어린이집 CCTV 설치 지원 39,418 0 39,418

○입양아동 가족지원 6,357 5,975 382

○한부모가족 아동 교육비 지원 27,035 28,610 △1,575

○저소득층 보육료 부모부담금 지원 5,544 0 5,544

○보호아동 능력개발비 지원 6,792 4,920 1,872

○보호아동 대학입학금 지원 4,000 10,000 △6,000

○보호아동 주거안정자금 지원 4,800 7,200 △2,400

< 녹색성장과 > 339,279 339,630 △351

○사회복지시설 전력효율향상 사업 11,500 11,470 30

○저소득층 LED 교체사업 10,800 10,830 △30

○에너지자립형 녹색기반시설 조성 81,999 82,350 △351

< 도시재생과 > 895,600 940,600 △45,000

○전통한옥체험단지 조성사업 405,000 450,000 △45,000

경정 7,721,000원

경정 320,000원

경정 480,000원

경정 3,500,000원

경정 2,607,000원

660,000원

660,000원

14,400,000원

경정 4,027,000원

경정 11,000,000원

1,980,000원

경정 121,214,000원

경정 5,534,000원

경정 28,062,000원

143,163,000원

25,600,000원

경정 22,222,000원

경정 887,405,000원

39,418,000원

경정 6,357,000원

경정 27,035,000원

5,544,000원

경정 6,792,000원

경정 4,000,000원

경정 4,800,000원

경정 11,500,000원

경정 10,800,000원

경정 81,999,000원

경정 405,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 자원육성과 > 162,619 129,747 32,872

○강원농업마이스터대학 운영 부담금 7,872 0 7,872

○농업재해 복구장비 구축 25,000 0 25,000

< 기술보급과 > 107,531 118,791 △11,260

○녹비작물 종자대 지원 0 13,005 △13,005

○친환경농자재 지원 3,091 1,346 1,745

< 식품의약과 > 201,530 176,680 24,850

○선별진료소 운영기관 지원사업 24,250 0 24,250

○장기기증자 의료비지원 880 280 600

< 건강증진과 > 1,244,675 1,232,111 12,564

○산모 신생아 건강관리사 지원사업 11,432 7,729 3,703

○저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 4,411 0 4,411

○미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원 11,500 10,000 1,500

○선천성 대사이상 검사 및 환아관리 3,150 4,150 △1,000

○신생아 난청조기진단검사 지원 256 306 △50

○난임부부지원 27,133 23,133 4,000

< 건설방재과 > 526,040 486,040 40,000

○부곡천 호안 정비사업 40,000 0 40,000

< 도로과 > 240,000 220,000 20,000

○행복한 우리마을 조성사업 220,000 200,000 20,000

< 건축과 > 585,086 639,878 △54,792

○주거급여 582,086 639,878 △57,792

○소규모 공동주택 안전점검사업 3,000 0 3,000

< 수도과 > 375,000 150,000 225,000

○한파피해 제로화 추진(대체수원개발)사업 25,000 0 25,000

○급수취약지역 수도시설 확충 200,000 0 200,000

< 오죽헌/시립박물관 > 80,000 30,000 50,000

○조선왕조실록·의궤 특별전 개최 50,000 0 50,000

7,872,000원

25,000,000원

경정 0원

경정 3,091,000원

24,250,000원

경정 880,000원

경정 11,432,000원

4,411,000원

경정 11,500,000원

경정 3,150,000원

경정 256,000원

경정 27,133,000원

40,000,000원

경정 220,000,000원

경정 582,086,000원

3,000,000원

25,000,000원

200,000,000원

50,000,000원


